表中確認已付股息與已分配資產淨值賬面值之間的差額。其他後續的修訂分別為香港會計準則第10號
資產負債表日後事項和香港財務報告準則第5號持有待售的非流動資產和終止經營業務。實施該解釋可
能引起特定會計政策的變更，但該解釋不會對本公司及子公司構成任何重大財務影響。

財務報表附註

69
年度報告  2009

二零零九年十二月三十一日

2.3 已頒佈但尚未生效的香港財務報告準則（續）

香港財務報告準則－解釋第19號發佈於二零零九年十二月，於二零一零年七月一日開始的年度期間施
行採納。該解釋規範了公司因金融負債的條款被重新訂立而導致向其債權人發放權益工具以抵銷全部
或部分的金融負債的會計處理。該解釋明確了按照香港會計準則第 39號金融工具：確認和計量，向債
權人發行權益工具以抵銷金融負債被視為已付代價。抵銷的金融負債賬面值與已付代價的差額應在損
益中確認。已付代價按已發放權益工具的公允價值計量。若權益工具的公允價值不能被可靠計量，則
以抵銷的金融負債的公允價值計量。由於本公司及子公司未發生此類交易，該修訂不會對本公司及子
公司構成任何重大財務影響。

新修訂的香港財務報告準則第5號發佈於二零零八年十月，於二零零九年七月一日開始的年度期間施行
採納。該修訂明確了如果公司存在一項涉及失去子公司控制權的計劃，該子公司的資產及負債應分類
為持有待售，無論該公司是否將會於出售後保留非控股權益。該修訂採用未來適用法，將對未來涉及
失去子公司控制權的出售交易或計劃產生影響。

2009年香港財務報告準則的改進於二零零九年五月發佈，包含對若干香港財務報告的修訂。除香港會
計準則第 18號（修訂）以外，本公司和子公司將於二零一零年一月一日開始施行採納該改進。每一個準
則均存在單獨的過渡性條款。雖然部分修訂的適用會導致會計政策的變更，但不會對本公司及子公司
構成任何重大財務影響。

新修訂的香港解釋第4號於二零零九年十二月發佈，屬於包含在2009年香港財務報告準則的改進中的香
港會計準則第17號租賃的後續修訂。新修訂的解釋於二零一零年一月一日開始的年度期間開始施行採
納。新修訂的香港解釋4號已被擴展到覆蓋包括分類為融資租賃的全部土地租賃。此外，該解釋也同樣
適用於按照香港會計準則第16號、香港會計準則第17號和香港會計準則第40號核算的全部房產租賃。

財務報表附註

70
年度報告  2009

二零零九年十二月三十一日

2.4 會計政策變更影響匯總

下述表格匯總了本財務報表附註2.2中提及的有關保險合同會計政策變更對本財務報表的影響。

會計政策變更對二零零八年十二月三十一日和二零零八年一月一日的合併和本公司資產負債表的影響

本公司及子公司
 2008年12月31日

  會計政策
 變更前 變更影響 變更後
 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

資產：
保險業務應收款，淨額 20,736 22 20,758

分保資產 20,782 (3,321) 17,461

其他金融資產及預付款 9,352 2,063 11,415

遞延保單獲取成本 8,160 (8,160) －
聯營公司投資 521 229 750

遞延所得稅資產 － 565 565

負債：
其他負債及預提費用 11,956 3,042 14,998

遞延稅項負債 138 (138) －
保險合同負債 85,586 (5,897) 79,689

遞延保單獲取成本的分保部分 3,544 (3,544) －

股東權益：
儲備 10,667 (2,065) 8,602

本公司及子公司
 2008年1月1日

  會計政策
 變更前 變更影響 變更後
 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

資產：
保險業務應收款，淨額 13,898 (128) 13,770

分保資產 11,136 (1,483) 9,653

其他金融資產及預付款 8,365 1,515 9,880

遞延保單獲取成本 7,490 (7,490) －

負債：
其他負債及預提費用 8,109 1,527 9,636

遞延稅項負債 2,777 (721) 2,056

保險合同負債 73,115 (4,452) 68,663

遞延保單獲取成本的分保部分 1,775 (1,775) －

股東權益：
儲備 14,936 (2,165) 12,771

財務報表附註

71
年度報告  2009

二零零九年十二月三十一日

2.4 會計政策變更影響匯總（續）

本公司
 2008年12月31日

  會計政策
 變更前 變更影響 變更後
 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

資產：
保險業務應收款，淨額 20,736 22 20,758

分保資產 20,782 (3,321) 17,461

其他金融資產及預付款 9,352 2,063 11,415

遞延保單獲取成本 8,160 (8,160) －
遞延所得稅資產 － 565 565

負債：
其他負債及預提費用 11,956 3,042 14,998

遞延稅項負債 138 (138) －
保險合同負債 85,586 (5,897) 79,689

遞延保單獲取成本的分保部分 3,544 (3,544) －

股東權益：
儲備 11,119 (2,294) 8,825

本公司
 2008年1月1日

  會計政策
 變更前 變更影響 變更後
 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

資產：
保險業務應收款，淨額 13,898 (128) 13,770

分保資產 11,136 (1,483) 9,653

其他金融資產及預付款 8,365 1,515 9,880

遞延保單獲取成本 7,490 (7,490) －

負債：
其他負債及預提費用 8,109 1,527 9,636

遞延稅項負債 2,777 (721) 2,056

保險合同負債 73,115 (4,452) 68,663

遞延保單獲取成本的分保部分 1,775 (1,775) －

股東權益：
儲備 14,883 (2,165) 12,718

財務報表附註

72
年度報告  2009

二零零九年十二月三十一日

2.4 會計政策變更影響匯總（續）

會計政策變更對截至二零零八年十二月三十一日止年度合併損益表的影響

 2008

  會計政策
 變更前 變更影響 變更後
 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

已賺淨保費 81,122 (1,103) 80,019

已發生淨賠款 (60,604) (106) (60,710)

遞延保單獲取成本的攤銷，淨額 (11,764) 11,764 －
計提保險保障基金 (774) 774 －
獲取成本及其他承保費用 － (11,597) (11,597)

一般行政及管理費用 (10,474) 157 (10,317)

聯營公司應佔損益 (533) 188 (345)

所得稅 497 (18) 479

淨利潤 50 59 109

母公司股東每股基本盈利
　（人民幣元） 0.005 0.005 0.010

其他綜合收益的稅後損失 (4,319) 41 (4,278)

母公司股東應佔稅後綜合損失 (4,269) 100 (4,169)

會計政策變更的影響已經在股本及儲備變動表中列示。

未決賠款準備金的評估採用概率加權平均估計取代最可能情景估計，此項會計政策變更對本年度財務
報表的總體影響難以合理估計。

財務報表附註

73
年度報告  2009

二零零九年十二月三十一日

2.5 主要會計政策摘要

子公司

子公司指本公司直接或間接控制其財務及經營策略以獲取利益的主體。

本公司損益表中確認的子公司經營業績僅限於已收和應收的股利。本公司於子公司的投資權益，按成
本減去減值損失列示。

聯營公司

聯營公司是指投資者對其有重大影響的主體，但該主體並不是投資者的子公司也不是投資者在合營中
的權益。

本公司及子公司對聯營公司的權益在合併資產負債表中，以按照權益法計算的本公司及子公司所佔淨
資產份額減去相關的減值損失後的餘額列示。本公司及子公司所佔聯營公司收購後的經營成果和儲備
的份額分別計入合併損益表和合併股本及儲備變動表。本公司及子公司與聯營公司之間因交易產生的
未實現利潤或損失，在本公司及子公司於聯營公司中的所有權份額的範圍內予以抵消，除非有證據表
明未實現的損失屬於所轉讓資產發生的減值損失。收購聯營公司所產生的商譽計入相應投資的賬面金
額。可能存在的不同會計政策已經調整一致。

本公司損益表中確認的聯營公司經營業績僅限於收到和應收的股利。本公司於聯營公司的投資權益被
視為一項資產，並按成本減去減值損失列示。